Syro servo placet dominae respondere et dominam rogare; nam  
linguam nunc amat. Dominam rogat: „Cur tu<sup>1</sup> cibos paras, domina?  
Cur tu laboras, domina? Cur puellae non laborant?“  
Itaque Quintus puellas nunc vocat: „Iulia, propera! Cornelia, propera!  
Properate! Cenam parare debetis.“ Filiae properant; statim intrant.  
Et Gaius amicus intrat.

Quintus: „Parate caseum<sup>2</sup> et olivas<sup>3</sup>, filiae! Tum mensam ornate!“  
Puellae: „Primo mensam ornamus. Tum caseum paramus, ... non olivas.  
Nam Gaius olivas non amat.“  
Gaius: „Sic est. Olivas non amo, sed caseum et fabas<sup>4</sup> amo.“  
Corinna: „Parate amico fabas, filiae! Sic amicum delectatis.“ Profecto  
Gaius amicus gaudet; itaque Corinnae gratiam habet.

<sup>1</sup> tu du - <sup>2</sup> caseus Käse - <sup>3</sup> oliva Olive - <sup>4</sup> faba Bohne

### Ω

### 3 E3

1. Aeolus saepe villas delet.  
Aeolus saepe villas vento delet.
2. Aeolus avum et servos ventis terret.  
3. Avus servos non iam lingua terret.
4. Servi avum delectant. Servi avum cena delectant.
5. Servi avum saepe cenis delectant.

### 3 T3: Warum bist du ein Sklave?

Corinna mensam cibis complet; nam familiam cena delectare studet.  
Etiam candelas<sup>1</sup> parat et mensam candelis ornat. Nunc familia bene  
cenat. Subito Gaius Syrum servum spectat et rogat: „Syre, cur servus es?  
Unde es?“ Sed Syrus tacet, diu dubitat. Gaio non respondet.

„Romani pugnas bene parant. Romani gladiis, non perticis<sup>2</sup> pugnant.  
Itaque Romani barbaros pugnis semper superant.“

„Tace, amice! Syria est patria Syri. Sed nunc Syria est provincia  
Romanorum. Sumus domini ...“

„Sic est. Romani sunt domini Europae et Asiae  
et Africæ. Sed amici non sunt. Nam populi dolos  
et iniurias Romanorum timent. Dolis et iniuriis  
Romani populos terrent. Nunc Romani etiam  
Syriam dolo et iniuria tenent. Itaque nunc captivus  
sum, servus Romanorum sum. Syriam patriam  
adhuc amo; etiam filiam et filium amo – sed  
familiam non iam habeo.“ Nunc Gaius dubitat;  
diu dubitat et tacet.

<sup>1</sup> candela Kerze - <sup>2</sup> pertica (Holz-)Stange

### Ω

## Lektion 4: Unterricht in Rom

### 4 E1

1. Syrus: „Semper laborare et parere debo. Statim venire debo.“
2. Dominus Syrum et puellas vocat: „Veni, Syre! Venite, puellae!“
3. Cur Syrus non venit? Cur puellae non veniunt?
4. Dominus: „Cur non venis, Syre? Cur non venitis, puellae?“
5. Syrus dominum audit et respondet: „Iam venio, domine!“
6. Puellae dominum audiunt et respondent: „Iam venimus, domine!“
7. Dominus patriam Syri scit. Et puellae patriam Syri sciunt.